
Wijziging Gouds Mandatenbesluit 

Het college van burgemeester en wethouders van Gouda en de burgemeester van Gouda, ieder voor 

zover het zijn bevoegdheid betreft; 

  

gelezen het voorstel van 6 januari 2026, 

  

gelet op artikel 160, 168 en 171 van de Gemeentewet; 

  

besluiten: 

Artikel I 
Het Gouds Mandatenbesluit als volgt te wijzigen: 

A. “Artikel 32 Afdelingshoofd facilitaire zaken (FAZ) – ondermandaat toegestaan” wordt als volgt 

gewijzigd: 

Wordt Was 

1. 1. Het afdelingshoofd FAZ is bevoegd te beslis- 

sen op verzoeken tot huur van ruimten in het 

Huis van de Stad en de Agnietenkapel. 

Het afdelingshoofd FAC is bevoegd te 

beslissen op verzoeken tot huur van 

ruimten in het Huis van de Stad en de 

Agnietenkapel. 2. Het afdelingshoofd FAZ is bevoegd ingeko- 

men stukken te registreren, te scannen en de 

ontvangst ervan te bevestigen. 
2. Het afdelingshoofd FAC is bevoegd inge- 

komen stukken te registreren, te scannen 

en de ontvangst ervan te bevestigen. 3. Het afdelingshoofd FAZ is bevoegd de aan- 

schaf, de verstrekking en/of beheer te verzor- 

gen van: 

3. Het afdelingshoofd FAC is bevoegd 

eHerkenningsmiddelen voor medewer- 

kers aan te schaffen, het eHerkennings- 

middel van de bijbehorende medewerker 
– eHerkenningsmiddelen voor medewer- 

kers van de gemeente Gouda voor de 

diensten waartoe deze medewerker 

toe gemachtigd is; 

te registreren evenals de diensten 

waartoe deze persoon is gemachtigd en 

de machtigingen voor eHerkenningsmid- 

delen, zoals het intrekken, tijdelijk op- 

schorten en uitbreiden van deze machti- 

gingen te beheren. 

– een ketenmachtiging van een eHerken- 

ningsmiddel aan een andere organisa- 

tie die namens de gemeente Gouda 

taken uitvoert; 
4. Het afdelingshoofd FAC is bevoegd ge- 

gevens te beheren, waaronder het 

doorgeven van wijzigingen, ten behoeve 

van de inschrijving van de gemeente 

– een ketenmachtiging van een eHerken- 

ningsmiddel aan een medewerker van 

de gemeente Gouda voor de uitvoering 

van taken namens een andere organi- 

satie. Gouda in het handelsregister van de 

Kamer van Koophandel. 
4. Het afdelingshoofd FAZ is bevoegd gegevens 

te beheren, waaronder het doorgeven van 

wijzigingen, ten behoeve van de inschrijving 

van de gemeente Gouda in het handelsregis- 

ter van de Kamer van Koophandel. 

B. Artikel 45 “Afdelingshoofd Toezicht en Handhaving (TNH) –ondermandaat” wordt als volgt gewij- 

zigd: 

Wordt Was 

6. Het afdelingshoofd TNH is bevoegd tot het 

opleggen van een last onder bestuursdwang en 

6. Het afdelingshoofd TNH is bevoegd tot het 

opleggen van een last onder bestuursdwang 

daarmee tevens het opleggen van een last onder en daarmee tevens het opleggen van een last 

dwangsom, op grond van artikel 125 Gemeente- onder dwangsom, op grond van artikel 125 

wet in samenhang met titel 5.3 van de Algemene Gemeentewet in samenhang met titel 5.3 van 

wet bestuursrecht, wegens handelen of nalaten de Algemene wet bestuursrecht, wegens han- 

in strijd met artikel 2:36 (verplichtingen met be- delen of nalaten in strijd met artikel 2:36 (ver- 

trekking tot het verkoopregister), artikel 2:37 plichtingen met betrekking tot het verkoopregis- 

(voorschriften als bedoeld in artikel 437 van het ter), artikel 2:37 (voorschriften als bedoeld in 

Wetboek van Strafrecht), artikel 4:3 en artikel 4:4 artikel 437 van het Wetboek van Strafrecht), ar- 

(destructie van dode gezelschapsdieren), artikel tikel 4:3 en artikel 4:4 (destructie van dode ge- 

Nr. 15153 

GEMEENTEBLAD 14 januari 

2026 

Officiële uitgave van de gemeente Gouda 

Gemeenteblad 2026 nr. 15153 14 januari 2026 1 



zelschapsdieren), artikel 5:2 (voertuigwrakken 

en excessief parkeren), artikel 5:3 (kampeermid- 

5:2 (voertuigwrakken en excessief parkeren), arti- 

kel 5:3 (kampeermiddelen en andere voertuigen), 

delen en andere voertuigen), artikel 5:4 (recla- artikel 5:4 (reclamevoertuigen), artikel 5:5 (grote 

mevoertuigen), artikel 5:5 (grote voertuigen), voertuigen), artikel 5:6 (fietsen, bromfietsen of 

artikel 5:6 (fietsen, bromfietsen of vergelijkbare vergelijkbare voertuigen), artikel 5:6a (parkeerex- 

voertuigen), artikel 5:6a (parkeerexcessen fiet- cessen fietsen, bromfietsen of vergelijkbare 

sen, bromfietsen of vergelijkbare voertuigen) voertuigen) van de Algemene plaatselijke veror- 

van de Algemene plaatselijke verordening dening Gouda 2025. Ook is hij bevoegd tot het 

Gouda 2025. Ook is hij bevoegd tot het opleg- opleggen van een last onder bestuursdwang en 

gen van een last onder bestuursdwang en daarmee teven het opleggen van een last onder 

daarmee teven het opleggen van een last onder dwangsom wegens handelen of nalaten in strijd 

dwangsom wegens handelen of nalaten in strijd met artikel 3.25 (gebruik openbare plaats in strijd 

met artikel 3.25 (gebruik openbare plaats in met publieke bestemming), artikel 3.83 (met een 

strijd met publieke bestemming), artikel 3.83 vaartuig ligplaats innemen buiten aangewezen 

(met een vaartuig ligplaats innemen buiten gebied), artikel 3.84 (zonder ontheffing of over- 

aangewezen gebied), artikel 3.84 (zonder onthef- eenkomst een ligplaats in te nemen op plekken 

fing of overeenkomst een ligplaats in te nemen waar dat niet is toegestaan), artikel 3.96 (zonder 

op plekken waar dat niet is toegestaan), artikel omgevingsvergunning een houtopstand vellen 

3.96 (zonder omgevingsvergunning een houtop- of doen vellen), artikel 3.101 (naleven verplichtin- 

stand vellen of doen vellen), artikel 3.101 (nale- gen met betrekking tot houtopstanden) van de 

ven verplichtingen met betrekking tot houtop- Verordening fysieke leefomgeving Gouda, artikel 

standen) van de Verordening fysieke leefomge- 1, lid 1 van de Wrakkenwet en artikel 2, 6 en 8 
ving Gouda en artikel 1, lid 1 van de Wrakken- 

wet. 
van de Verordening rondvaartboten en botenver- 

huurbedrijven Gouda 2026. 

C. Artikel 47 “Afdelingshoofd Veiligheid en Wijken (VNW) – ondermandaat aan een Teamleider 

toegestaan” wordt als volgt gewijzigd: 

Wordt Was 

28. Het afdelingshoofd VNW is bevoegd tot het toepas- 

sen van bestuursdwang en daarmee tevens het opleg- 

28. Het afdelingshoofd VNW is bevoegd 

tot het toepassen van bestuursdwang en 

gen van een dwangsom, op grond van artikel 125 Ge- daarmee tevens het opleggen van een 

meentewet, wegens handelen of nalaten in strijd met dwangsom, op grond van artikel 125 Ge- 

de volgende artikelen van de Algemene plaatselijke meentewet, wegens handelen of nalaten 

verordening Gouda 2025: artikel 1:3 (voorschriften en in strijd met de volgende artikelen van de 

beperkingen), 2:7 (ordeverstoring evenement e.a.), 2:9 Algemene plaatselijke verordening Gouda 

(exploitatievergunning), 2:10 (sluitingstijden), 2:12 2025: artikel 1:3 (voorschriften en beperkin- 

(verboden gedragingen), 2:13 (handel binnen openbare gen), 2:7 (ordeverstoring evenement e.a.), 

inrichtingen), 2:20a (vrijstelling proeverijen in slijtloka- 2:9 (exploitatievergunning), 2:10 (sluitings- 

liteiten), 2:23 (vervoeren of bij zich hebben van inbre- tijden), 2:12 (verboden gedragingen), 2:13 

kerswerktuigen), 2:28 (verboden messen en andere (handel binnen openbare inrichtingen), 

zaken als steekwapens), 2:31 (gevaarlijke honden), 2:20a (vrijstelling proeverijen in slijtlokali- 

2:32 (gevaarlijke honden op eigen terrein), 2:34 (voe- teiten), 2:23 (vervoeren of bij zich hebben 

derverbod vogels), 2:36 (verplichtingen met betrekking van inbrekerswerktuigen), 2:28 (verboden 

tot het verkoopregister), 2:37 (voorschriften als be- messen en andere zaken als steekwapens), 

doeld in artikel 437 van het Wetboek van Strafrecht, 2:31 (gevaarlijke honden), 2:32 (gevaarlijke 

2:39 (gebruik van consumentenvuurwerk tijdens de honden op eigen terrein), 2:34 (voederver- 

jaarwisseling), 2:39a (carbidschieten), 2:39b (vervoeren bod vogels), 2:36 (verplichtingen met be- 

of bij zich hebben van carbid of soortgelijke stoffen), trekking tot het verkoopregister), 2:37 

2:40 (drugshandel op straat), 5:2(voertuigwrakken), (voorschriften als bedoeld in artikel 437 

5:3 (kampeermiddelen e.a.) en 5:4 (parkeren van recla- van het Wetboek van Strafrecht, 2:39 (ge- 

mevoertuigen). Ook is het afdelingshoofd bevoegd bruik van consumentenvuurwerk tijdens 

de jaarwisseling), 2:39a (carbidschieten), tot het opleggen van een last onder bestuursdwang 
2:39b (vervoeren of bij zich hebben van en daarmee teven het opleggen van een last onder 
carbid of soortgelijke stoffen), 2:40 dwangsom wegens handelen of nalaten in strijd met 
(drugshandel op straat), 5:2(voertuigwrak- artikel 2, 6 en 8 van de Verordening rondvaartboten 

en botenverhuurbedrijven ken), 5:3 (kampeermiddelen e.a.) en 5:4 

(parkeren van reclamevoertuigen). Gouda 2026. 

39. Het afdelingshoofd VNW is bevoegd om vergun- 

ningen, ontheffingen en andere besluiten, die in dit 

39. Het afdelingshoofd VNW is bevoegd 

om vergunningen, ontheffingen en andere 

artikel zijn vermeld, in te trekken op grond van de besluiten, die in dit artikel zijn vermeld, in 

volgende artikelen: artikel 31 Alcoholwet, artikel 3 en te trekken op grond van de volgende arti- 

7 Wet Bibob, artikel 30f Wet op de kansspelen, artikel kelen: artikel 31 Alcoholwet, artikel 3 en 7 

1:5 APV, artikel 5.40 Omgevingswet, artikel 18.10 wet Bibob, artikel 30f Wet op de kansspe- 

Gemeenteblad 2026 nr. 15153 14 januari 2026 2 



len, artikel 1:5 APV, artikel 18.10 van de 

Omgevingswet, artikel 8.97 van het Besluit 

Omgevingswet, artikel 8.97 Besluit kwaliteit leefomge- 

vingen, artikel 7 Verordening speelautomaten Gouda 

kwaliteit leefomgevingen en artikel 7 Ver- 

ordening speelautomaten Gouda 2025. 

2025 en artikel 7 Verordening rondvaartboten en bo- 

tenverhuurbedrijven Gouda 2026. 

41. Het afdelingshoofd VNW is bevoegd tot het doen 

van aangifte namens de gemeente bij: 

41. - 

– overtredingen van hetgeen bij of krachtens de 

Wet Bibob is bepaald; 

– overtredingen van artikel 184 Wetboek van 

Strafrecht. 

42. Het afdelingshoofd VNW is bevoegd te beslissen 

op aanvragen om een vergunning als bedoeld in arti- 

42. - 

kel 2 Verordening rondvaartboten en botenverhuur- 

bedrijven Gouda 2026. 

43. Het afdelingshoofd VNW is bevoegd verleende 

vergunningen voor een rondvaartboot of verhuurbe- 

43. - 

drijf in te trekken of te wijzigen, als bedoeld in artikel 

7 Verordening rondvaartboten en botenverhuurbedrij- 

ven Gouda 2026. 

Artikel II 
Dit besluit treedt in werking op de dag na bekendmaking en werkt terug tot 1 januari 2026. 

Aldus besloten in de vergadering van 6 januari 2026. 

Burgemeester en wethouders van Gouda, 

de secretaris, 

drs R.C. Bakker 

de burgemeester, 

mr drs P. Verhoeve 

Gemeenteblad 2026 nr. 15153 14 januari 2026 3 


